
 

Manaus, segunda-feira, 02 de junho de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6082 | Página 15 
 

Portaria nº 396/2025-DIVAT/SEMSA, publicada no Diário Oficial do 
Município – DOM nº 6060, de 29/4/2025; 

 
CONSIDERANDO que a inclusão na Função Especial da 

Saúde – FES da presente Portaria será em substituição ao servidor 
mencionado anteriormente, não necessitando, portanto, de impacto 
financeiro avaliador de despesa; 

 
CONSIDERANDO o Termo de Opção da Estratégia de 

Saúde da Família – ESF; 
 
CONSIDERANDO o teor do Processo protocolado sob o 

n° 2025.01637.01412.0.003837-SIGED. 
 

RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR a servidora LAYS LARA ARAUJO 
MULLER, matrícula nº 148.455-9A, ES-CIRURGIÃO DENTISTA 
GERAL, para exercer Função Especial na Estratégia de Saúde da 
Família, conforme Anexo IV, Tabela 5, da Lei nº 3.339 de 13 de junho de 
2024. 

 
II - Esta Portaria opera efeitos a contar da data de sua 

publicação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 2 de junho de 2025. 

 
 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE convoca o 

médico participante do Programa Mais Médicos ADSANDRO PORTELA 
SOUZA, conforme decisão nos autos do Processo Administrativo SEI 
nº 25000.051891/2025-50 por parte do Ministério da Saúde, que deferiu 
sua permuta do município BELFORD ROXO/RJ para o município de 
MANAUS/AM, conforme autos do SIGED 
nº 2025.01637.01890.9.065583. 

 
O profissional deverá acessar o site 

pssemsa.manaus.am.gov.br para se cadastrar e inserir os documentos 
listados no Anexo Único, visando à análise da unidade responsável de 
Recursos Humanos desta SEMSA. 

 
Imediatamente após a devida inclusão dos documentos 

solicitados no site e finalização do cadastro, o profissional deverá 
comparecer, entre os dias 30 de maio e 20 de junho de 2025, em dias 
úteis, à sala de posse na sede da SEMSA, situada na Av. Maceió, 160 – 
Adrianópolis, das 8h às 12h, horário local, para orientação quanto aos 
procedimentos pré-admissionais e checagem de pré-requisitos, munidos 
do documento de identidade e CPF. 

 
Importante: A entrega dos documentos deverá ser 

realizada presencialmente pelo médico participante, não sendo admitida 
a entrega por procurador ou representante. 

 
Manaus, 2 de junho de 2025. 

 

ANEXO ÚNICO 
 

1 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INCLUSÃO NO SITE DA SEMSA – LEGÍVEL EM PDF 
2- LEVAR ORIGINAL PARA CONFERÊNCIA NA APRESENTAÇÃO NA SEDE 

Documentos exigidos no 31° ciclo do projeto Mais Médicos para efetuar a homologação da 
adesão do profissional no SGP: 
1. Termo de Adesão e Compromisso devidamente assinado, em 2 (duas) vias; 
2. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Graduação em Medicina expedido por instituição de 
educação superior estrangeira; 
3. Registro Profissional ou Habilitação, em situação regular, para o exercício da Medicina no país de 
sua formação; 
4. Certidão negativa de antecedentes criminais da Justiça do local em que reside ou residiu nos 
últimos 6 (seis) meses, seja no território brasileiro ou fora dele; 
5. Certidão de regularidade perante a Justiça Eleitoral (certidão de quitação emitida pelo site: 
http://www.tse.jus.br), ressalvado o estrangeiro; 
6. Certificado de Reservista ou Carta Patente para candidatos do sexo masculino, ressalvado o 
estrangeiro e o brasileiro desobrigado do serviço militar nos termos legais. 
 
Documentos exigidos para recebimento dos auxílios alimentação e, se aplicável, moradia, sob 
responsabilidade deste Município (contrapartidas municipais): 
7. Carteira de Identidade Civil se brasileiro, ou Registro Nacional Migratório – RNM caso estrangeiro; 
8. Cartão de Identificação do Contribuinte no Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
9. Inscrição no PIS ou PASEP; 
10. Comprovante de Residência com CEP (ÁGUA, LUZ OU TELEFONE), expedida no prazo máximo 
de 90 dias, em nome do usuário ou do cônjuge ou com declaração do nome de quem constar a fatura 
ou Declaração de Residência (pode ser de próprio punho ou em formulário fornecido por esta 
Secretaria); 
11. Comprovante (Extrato ou Cartão) do BRADESCO que conste AGÊNCIA E DÍGITO, CONTA E 
DÍGITO. CONTA DEVE SER DE MANAUS. Caso ainda não possua a conta bancária, poderá deixar o 
cadastro em andamento no referido site e se dirigir à sede desta SEMSA para orientações cabíveis; 
12. 1 foto para documento (3x4); 
13. Comprovante de imunização – COVID-19, com o CICLO VACINAL COMPLETO, conforme 
disposto no art. 5° da Portaria n° 512/2021-NTRAB/SEMSA, publicada no DOM n° 5202, de 13-10-
2021, e republicada no DOM n° 5208, de 21-10-2021; 
14. Declaração negativa de vínculo de serviço com carga horária incompatível com as exigências do 
Projeto Mais Médicos para o Brasil (pode ser de próprio punho ou em formulário fornecido por esta 
Secretaria). 

 
 
 
 

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE PASSAGENS 
AÉREAS E/OU DIÁRIAS, CONFORME EXIGÊNCIA DO DECRETO 

Nº 3.984, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018, NO ARTIGO 8° DO 
PARÁGRAFO 1º. 

 
A Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA autorizou a 

concessão de PASSAGENS AÉREAS E/OU DIÁRIAS, no mês de 
maio de 2025, aos seguintes participantes: 
 
André Vinycius Cunha Pereira: Especialista em Saúde; Destino: Rio 
de Janeiro/RJ; Matrícula: 142.358-4A; Período: 5 a 7.5.2025; Nº de 
Solicitação: 20250114; Quantidades de Diárias: 3,5; Objetivo: 
Participar do Intercâmbio Técnico junto à Câmara de Resoluções de 
Litígios de Saúde (CRELS). 
 
Jackeline Alves Galdino: Especialista em Saúde; Destino: Rio de 
Janeiro/RJ; Matrícula: 109.107-7B; Período: 5 a 7.5.2025; Nº de 
Solicitação: 20250115; Quantidades de Diárias: 3,5; Objetivo: 
Participar do Intercâmbio Técnico junto à Câmara de Resoluções de 
Litígios de Saúde (CRELS). 
 
Erivaldo de Castro: Conselheiro Municipal de Saúde; Destino: Zona 
Rural Terrestre e Ribeirinha; CPF: 230.044.522-00; Período: 5 a 
8.5.2025; Nº de Solicitação: 20250128; Quantidades de Diárias: 4; 
Objetivo: Eleições das Mesas Diretoras dos Conselhos Locais das 
Unidades de Saúde Rurais. 
 
Laura da Silva Ferreira: Conselheiro Municipal de Saúde; Destino: 
Zona Rural Terrestre e Ribeirinha; CPF: 944.146.532-15; Período: 5 a 
8.5.2025; Nº de Solicitação: 20250132; Quantidades de Diárias: 4; 
Objetivo: Eleições das Mesas Diretoras dos Conselhos Locais das 
Unidades de Saúde Rurais. 
 
Lindomar Cartilho Barone de Souza: Conselheiro Municipal de Saúde; 
Destino: Zona Rural Terrestre e Ribeirinha; CPF: 269.470.052-72; 
Período: 5 a 8.5.2025; Nº de Solicitação: 20250131; Quantidades de 
Diárias: 4; Objetivo: Eleições das Mesas Diretoras dos Conselhos 
Locais das Unidades de Saúde Rurais. 
 
Elson Moreira de Melo: Conselheiro Municipal de Saúde; Destino: 
Zona Rural Terrestre e Ribeirinha; CPF: 194.032.402-53; Período: 6 a 
8.5.2025; Nº de Solicitação: 20250130; Quantidades de Diárias: 3; 
Objetivo: Eleições das Mesas Diretoras dos Conselhos Locais das 
Unidades de Saúde Rurais. 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar


